平成24年６月19日

幕別町議会議長  古川 稔 様

総務文教常任委員長  牧野 茂敏

総務文教常任委員会報告書

 平成24年３月１日本委員会に付託された事件を審査した結果、下記の

とおり決定したので、会議規則第94条第１項の規定により報告します。

記

１ 委員会開催日

平成24年３月５日、３月14日、５月17日、６月15日（４日間）

２  審査事件

陳情第４号「学校給食食材の放射性物質測定についての陳情書」

３ 陳情の趣旨

昨年発生した福島第一原子力発電所事故後、厚生労働省は食品に含

まれる放射性物質の暫定規制値を発表しました。

また、本年４月に予定されている規制値改訂では、飲料水10ベクレ

ル/kg、牛乳・乳製品50ベクレル/kg、野菜類、穀類、肉、卵、魚など

が100ベクレル/kgとすることが検討されています。

この暫定基準値や改訂を予定している規制値は、細胞分裂のさかん

な成長期の子どもたちにとって、必ずしも安全とはいえないものです。

子どもたちの内部被曝の危険性を回避するために学校給食食材の

放射性物質測定体制を早急に整備すべきと考え、陳情するものです。

４ 審査の経過

  審査にあたっては陳情の趣旨について論議がなされ、全会一致で

結論をみた。

５ 審査の結果

「採択」すべきものと決した。